תזכיר חוק

א. שם החוק המוצע

חוק לטיפול סביבתי בציווד אלקטרוני, התשע"א-2011

ב. מטרת החוק המוצע והצורך בו

הפסולת היא תוצר בלתי נמנע של החברה האנושית המודרנית. הגידול באוכלוסייה והעלייה ברמת החיים וברמת הצריכה תובעים מחיר סביבתי כבד, בניצול היתר של משאבי הטבע, בפליטת גזי חממה ובהצטברות פסולת של מוצרי הצריכה. במדינת ישראל מיוצרת מדי שנה פסולת עירונית בכמות של כ- 4.8 מיליון טון.

החוק המוצע כולל הסדר מקיף לטיפול בציוד אלקטרוני בישראל, המבוסס על עיקרון מרכזי של אחריות יצרן מורחבת, לפיה מוטלת האחריות על יצרן או יבואן לטפל בפסולת הנוצרת מציוד אלקטרוני שהם מוכרים ולשאת בעלות המלאה הכרוכה בכך. החוק המוצע מהווה נדבך נוסף במדיניות המשרד לטיפול בפסולת מוצקה, ומצטרף להסדרים קיימים ובהם: היטל הטמנה על הטמנה באתרי פסולת, פיקדון על מכלי משקה, חוק לסילוק ולמיחזור צמיגים, התשס"ז-2007 (להלן – **חוק הצמיגים**), חוק להסדרת הטיפול באריזות, התשע"א-2011 (להלן – **חוק האריזות**) וכן הסדרים מתוכננים להפרדת פסולת במקור בבתי התושבים.

עלויות למשק

לפי החוק המוצע על יצרנים ויבואנים לשאת בעלות האיסוף והמיחזור של פסולת מצויד אלקטרוני שהם מוכרים. בחישוב עלות זו, יש לקחת בחשבון כי ערך תוצרי המיחזור מפסולת שמקורה בצויד אלקטרוני הינו גבוה ביחס לזרמי פסולת אחרים.

כמו כן, מוצע לקבוע חובה על כל יצרן ויבואן לנהל רישום של העניינים הכלולים בחובות הדיווח.

יצויין כי חובות דיווח ורישום קיימים במספר חוקים סביבתיים שבסמכות המשרד להגנת הסביבה, לרבות בחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984 (להלן - חוק שמירת הניקיון), חוק הפיקדון, חוק הצמיגים וחוק האריזות.

ד. הכנת מדריך לטיפול סביבתי והכנה לשימוש חוזר

כדי לתמוך בהכנה לשימוש חוזר ולטיפול בפסולת ציוד אלקטרוני באופן סביבתי ובטוח, מוצע לקבוע כי יצרן ויבואן יכינו ויפרסמו מדריך לטיפול סביבתי והכנה לשימוש חוזר לכל ציוד אלקטרוני שהוא מוכר, בתוך שנה ממועד המכירה הראשון.

מוצע כי השר להגנת הסביבה יהיה ממונה על ביצוע הוראות החוק, ויהיה מוסמך להתקין תקנות לצורך יישומו, ולקבוע אגרות לצורך כיסוי חלק מהוצאות המשרד להגנת הסביבה לבדיקת בקשות לפטור מהתאגדות, בקשות להכרה בהתאגדות, ולפיקוח שוטף על מספר הרב של יצרנים ויבואנים שבתחולת החוק המוצע.

ד. השפעת החוק המוצע על החוק הקיים

החוק המוצע מתקן את התוספות שבחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000, חוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"א-2011, חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית - סמכויות פקחים), התשס"ח-2008.

ה. השפעת החוק המוצע על תקציב המדינה

ליישום החוק נדרש סך של כ-1 מליון ₪ להשקעה חד-פעמית באפיון והקמת מערכת ממוחשבת לניהול מידע, וסך של כחצי מליון ₪ בכל שנה למימון שוטף של מערך הפיקוח והבקרה, לרבות חברת ביקורת חשבונאית חקירתית.

חלק מהמימון ליישום יתקבל מאגרות שייקבעו לפי החוק. מוצע כי היטלים, קנסות ועיצומים כספיים ישולמו לקרן לשמירת הנקיון.

ו. השפעת החוק על התקן ועל ההיבט המנהלי של המשרד

על-מנת ליישם את החוק המוצע נדרשים למשרד להגנת הסביבה 7 תקנים, בהם 4 תקנים למנהל ועוזריו, תקן אחד לאשכול המטפל בנושא פסולת מוצקה, תקן אחד לאשכול אכיפה, ותקן אחד ללשכה המשפטית, לליווי חקיקת המשנה הנדרשת והפעלת האכיפה המנהלית והפלילית.

ז. להלן נוסח החוק המוצע

הצעת חוק לטיפול סביבתי בציד אלקטרוני, התשע"א-2011

פרק א': מטרה והגדרות

מטרות 1. מטרת חוק זה לקבוע הסדרים לעניין טיפול סביבתי בציד אלקטרוני, שנועדו לעודד שימוש חוזר בציד אלקטרוני, לצמצם את כמות הפסולת הנוצרת מציד האלקטרוני ולמנוע את הטמנתה, ולהקטין את ההשפעות השליליות הסביבתיות של ציד אלקטרוני ופסולת ציד אלקטרוני, ובכלל זה –

"השבה" – הפקת אנרגיה מפסולת ציוד אלקטרוני או תהליך עיבוד של פסולת ציוד אלקטרוני לחומר המשמש להפקת אנרגיה;

"השבה מוכרת" – השבה במפעל השבה המורשה על פי כל דין;

"התאגדות יצרנים ויבואנים" – חברה שמנהל הכיר בה לפי הוראות סעיף 14;

"חומר מסוכן" – כהגדרתו בחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993¹;

"חוק החברות" – חוק החברות, התשנ"ט-1999²;

"טיפול" – מיחזור, השבה או הטמנה;

"יבואן" – מי שמייבא במסגרת עסקו ציוד אלקטרוני למכירה או לשיווק בישראל;

"יצרן" – מי שמייצר ציוד אלקטרוני, בעצמו או באמצעות אחר, המיועד למכירה או לשיווק בישראל;

- (1) משרד הביטחון ויחידות סמך של משרד הביטחון;
- (2) צבא הגנה לישראל;
- (3) שירות הביטחון הכללי והמוסד למודיעין ולתפקידים מיוחדים;
- (4) מרכזי המחקר הגרעיני שבאחריות הוועדה לאנרגיה אטומית והמכון הביולוגי;
- (5) ספקים ומפעלים המפתחים או המייצרים ציוד ביטחוני בעבור גוף המנוי בפסקאות (1) עד (4), ששר הביטחון הודיע עליהם למנהל; לעניין זה, "ציוד ביטחוני" – כהגדרתו בחוק התאגידים הביטחוניים (הגנה על אינטרסים ביטחוניים), התשס"ו-2006³;
- (6) משטרת ישראל ושירות בתי הסוהר;
- (7) הרשות להגנה על עדים;
- "מפעיל" – מי שבבעלותו, בשליטתו או בהחזקתו מרכז או מתקן טיפול, וכן מי שחייב ברישיון לפי כל דין להפעלת מרכז או מתקן כאמור;
- "מרכז לפסולת ציוד אלקטרוני" או "מרכז" - מרכז איסוף, מרכז מיון או מרכז הכנה לשימוש חוזר;
- "מרכז איסוף"

"קבוצת סיווג" – רשימה של ציוד אלקטרוני המופיעה כקבוצת סיווג בתוספת הראשונה;

"הקרן לשמירת הניקיון" – הקרן לשמירת הניקיון שהוקמה לפי סעיף 10 לחוק שמירת הניקיון, התשמ"ד-1984⁴;

"רשות מקומית" – עירייה, מועצה מקומית או איגוד ערים שבין תפקידיו איסוף ופינוי של פסולת;

"שימוש חוזר" – שימוש נוסף בציוד אלקטרוני למטרה שלשמה יועד בראשונה;

"השר" – השר להגנת הסביבה.

פרק ב': יצרנים ויבואנים

סימן א': חובות יצרנים ויבואנים

3. חובת איסוף פסולת 3.

(ג) על אף האמור בסעיפים קטנים (א) ו-(ב), יצרן ויבואן של סוללות או מצברים יבצעו, בכל שנה, איסוף של סוללות או מצברים, בשיעור שלא יפחת מ-45 אחוזים (בחוק זה - "שיעור איסוף שנתי לסוללות ומצברים") מסך משקל הסוללות והמצברים מאותו סיווג משנה של קבוצת סיווג 11, שמכר היצרן או היבואן בממוצע דו שנתי.

(ד) על אף הוראות סעיף קטן (א), בתקופה שמיום 1 ליולי 2012 ועד יום 31 לדצמבר 2015, יהיה שיעור האיסוף השנתי כמפורט להלן:

(1) בתקופה שמיום י"א בתמוז התשע"ב (1 ביולי 2012) עד ליום י"ח בטבת התשע"ג (1 בדצמבר 2012) – 30 אחוזים;

(2) בשנת 2013 – 35 אחוזים;

(3) בשנת 2014 – 45 אחוזים;

(4) בשנת 2015 – 55 אחוזים.

(ה) על אף האמור בסעיף קטן (ג), בתקופה שמיום 1 לינואר 2012 ועד יום 31 לדצמבר 2014, יהיה שיעור האיסוף השנתי לסוללות ומצברים כמפורט להלן:

(1) בתקופה שמיום י"א בתמוז התשע"ב (1 ביולי 2012) עד ליום י"ח בטבת התשע"ג (1 בדצמבר 2012) – 30 אחוזים;

(2) בשנת 2013 – 35 אחוזים;

(3) בשנת 2014 – 40 אחוזים;

(א) יצרן ויבואן יבצעו, בכל שנה, מיחזור מוכר של פסולת ציוד אלקטרוני, בשיעורים המפורטים להלן לפי קבוצות סיווג, מסך משקל פסולת הציוד האלקטרוני שנאספה לפי הוראות סעיף 3, שלא הועברה לשימוש חוזר:

(5) היא בעלת הון עצמי מספיק, להנחת דעתו של המנהל, והמציאה בטוחות מספיקות להנחת דעתו של המנהל, לשם הבטחת עמידתה במטרה כאמור בפסקה (2);

(6) המנהל הכללי של החברה ובעל שליטה בה לא הורשעו בעבירה שמפאת מהותה, חומרתה או נסיבותיה, אין החברה ראויה להיות התאגדות יצרנים ויבואנים; לעניין זה, "שליטה" – כהגדרתה בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968;

(7) תנאים נוספים ככל שקבע השר.

(ב) המנהל רשאי לסרב לתת למבקש הכרה, מנימוקים שימסור למבקש ולאחר שנתן לו הזדמנות לטעון את טענותיו, אף אם מתקיימים לגביו התנאים שבסעיף קטן (א), אם מצא כי קיימות נסיבות שבשלהן אין הוא ראוי לקבל הכרה, או אם נוכח כי קיים חשש ממשי שמתן ההכרה למבקש יפגע ביישום מטרות חוק זה.

28. איסור השלכה ופינוי שלא בהתאם להסדרי הפרדה ופינוי

חוקי עזר 29. (א) רשות מקומית רשאית להתקין חוק עזר בכל עניין הדרוש ליישום הוראות חוק זה בתחומה.

(ב) הסמכויות הנתונות לשר הפנים לגבי חוקי עזר לפי סעיף 258 לפקודת העיריות,⁵ סעיף 22 לפקודת המועצות המקומיות,⁶ וסעיף 14 לחוק איגודי ערים, התשט"ו-1955,⁷ יהיו נתונות לשר לעניין חוק עזר שקבע אחראי לפינוי פסולת שהוא רשות מקומית בהתאם להוראות לפי חוק זה.

פרק ה': חובות משווקים

חובת קבלת פסולת 30. (א) משווק המוכר לאדם ציוד אלקטרוני, יאפשר לאותו אדם או למי מטעמו למסור לו פסולת ציוד אלקטרוני שמקורה בציוד אלקטרוני דומה, והיא בכמות או במשקל דומה, במועד המכירה או במועד האספקה, ולא ידרוש ממנו תשלום על כך.

39
- (ב) המנהל או מי שהוא הסמיכו לכך רשאי לעיין ברישומים כאמור בסעיף קטן (א) ולקבל העתק נכון מהם, וכן לדרוש ממפעיל להמציא לו כל מידע הנוגע לעניין סעיף זה; נדרש מפעיל להמציא מידע כאמור, ימציאו במועד באופן שצוינו בדרישה.
- איסור הטמנת פסולת ציוד אלקטרוני (א) החל ביום ד' בטבת התש"פ (1 לינואר 2020), לא יטמין אדם פסולת ציוד אלקטרוני אלא אם הפסולת היא תוצר לוואי של מיחזור מוכר או השבה מוכרת. 40
- (ב) על אף האמור בסעיף קטן (א), רשאי המנהל לאשר הטמנה של פסולת ציוד אלקטרוני לפני טיפול במקום מסוים, אם נוכח, במקרים מסוימים, כי אין חלופות מיחזור או השבה סבירות; אישור כאמור יינתן לתקופה שלא תעלה על שנה.

(ב) קבע השר הוראות לפי סעיף קטן (א)-

(1) לא ייצר יצרן ולא ימכור יבואן ציוד אלקטרוני, אלא אם כן סומן בהתאם להוראות אלה;

(2) לא ימכור משווק ציוד אלקטרוני אלא אם כן סומן בהתאם להוראות אלה.

פרק ח': עונשין

עונשין

43. (א) מי שעשה אחד מאלה, דינו – קנס כאמור בסעיף 61(א)(2) לחוק העונשין, התשל"ז-1977⁸ (בחוק זה – חוק העונשין), ואם הוא תאגיד, דינו – כפל הקנס האמור:

(1) השליך פסולת ציוד אלקטרוני בתחומו של אחראי לפינוי פסולת שלא בהתאם להסדר להפרדת פסולת ציוד אלקטרוני שקבע האחראי לפינוי פסולת, בניגוד להוראות לפי סעיף 28(א);

(2) לא הציג בעסקו מידע בנוגע להחזרת פסולת ציוד אלקטרוני, בניגוד להוראות לפי סעיף 30(ב).

(ג) בסעיף זה, "נושא משרה בתאגיד" – מנהל פעיל בתאגיד, שותף, למעט שותף מוגבל, או בעל תפקיד אחר בתאגיד האחראי מטעם התאגיד על התחום שבו בוצעה העבירה, ולעניין עבירות לפי פסקאות (1), (3), (4), (7), (8), (9), (10), (11), (14) ו-(16) של סעיף 43(ב) ועבירות לפי פסקאות (1), (3), (5), (6) ו-(8) של סעיף 43(ג) – גם דירקטור.

45. שיעורי קנסות על אף הוראות סעיף 221(ב) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982⁹, רשאי שר המשפטים, בהסכמת השר, לקבוע שיעור קנס העולה על סכום הקנס הקבוע בסעיף האמור, לעבירה שנקבעה לפי חוק זה כעבירת קנס וכן לעבירת קנס נמשכת או נוספת שעבר אותו אדם, בהתחשב בסוג העבירה ובנסיבות ביצועה, ובלבד שסכום הקנס לא יעלה על עשרה אחוזים מסכום הקנס המרבי הקבוע לאותה עבירה.

⁹ ס"ח התשמ"ב, עמ' 43.

- (ג) המנהל יפרסם ברשומות הודעה על סכום העיצום הכספי המעודכן לפי סעיף קטן (ב).
53. המועד לתשלום העיצום הכספי 54. העיצום הכספי ישולם בתוך 30 ימים מיום מסירת דרישת התשלום כאמור בסעיף 49.
54. הפרשי הצמדה וריבית 55. לא שולם עיצום כספי במועד, ייוספו עליו לתקופת הפיגור, הפרשי הצמדה וריבית כהגדרתם בחוק פסיקת ריבית והצמדה, התשכ"א-1961¹⁰ (בפרק זה – הפרשי הצמדה וריבית), עד לתשלום.
55. ערעור (א) על דרישה לתשלום עיצום כספי כאמור בסעיף 49 ניתן לערער לבית משפט השלום, שהוא מקום מושבו של נשיא בית משפט השלום, שבאזור שיפוטו ניתנה ההחלטה בדבר הדרישה לתשלום עיצום כספי, בתוך 30 ימים מיום שנמסרה הדרישה לתשלום העיצום הכספי.

(2) גילוי המידע הוא לגוף ציבורי שהמידע דרוש לו לשם ביצוע תפקידיו לפי כל דין.

(ג) לעניין סעיף זה, "גוף ציבורי" – משרדי הממשלה ומוסדות מדינה אחרים.

שמירת דינים 66. הוראות חוק זה באות להוסיף על הוראות כל דין אחר ולא לגרוע מהן, למעט מהוראות סעיף 7 לחוק איסוף ופינוי פסולת למיחזור, התשנ"ג-1993.¹²

ביצוע ותקנות 67. (א) השר ממונה על ביצוע הוראות חוק זה והוא רשאי להתקין תקנות בכל עניין הנוגע לביצועו, ובין השאר בעניינים אלה:

¹² ס"ח התשנ"ג, עמ' 116.

68. השר רשאי, בצו, לתקן את התוספות.
69. השר ידווח לוועדת הכלכלה של הכנסת, אחת לשנה, על יישום הוראות חוק זה, לרבות על יעדי האיסוף, המיחזור וההשבה שהושגו בשנה שקדמה למועד הדיווח; דיווח כאמור יפורסם באתר האינטרנט של המשרד.
70. תיקון חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000¹³, בתוספת הראשונה, בפרט 23, אחרי פסקה (8) יבוא:
- מ' מס' –
- "(8) החלטת מנהל לפי חוק לטיפול סביבתי בציוד אלקטרוני, התשע"א-2011, למעט החלטה לפי סעיף 49 לאותו חוק;"
71. תיקון חוק הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה), התשע"א-2011¹⁴, בתוספת, אחרי פרט 23 יבוא:
- הגנת הסביבה (סמכויות פיקוח ואכיפה) – מס' –
- "24. חוק לטיפול סביבתי בציוד אלקטרוני, התשע"א-2011."

¹³ ס"ח התש"ס, עמ' 190; התשע"א, עמ' 49.
¹⁴ ס"ח התשע"א, עמ' 738.

תיקון חוק הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית – סמכויות פקחים), התשס"ח-
72. 2008¹⁵, בתוספת, אחרי פרט 18 יבוא:
הרשויות המקומיות (אכיפה סביבתית- סמכויות פקחים) – מס' _

19". עבירות לפי סעיף 43(א) ו- (2) ו- (ב) (21) ו- (ג) (2) לחוק לטיפול סביבתי בציד אלקטרוני, התשע"א-2011, וכן עבירות לפי סעיף 44 לחוק האמור לעניין העבירות האמורות."

תחילה 73. (א) תחילתו של חוק זה ביום י"א בתמוז התשע"ב (1 ביולי 2012).

תוספת ראשונה

קבוצות סיווג לציוד אלקטרוני (סעיף 1 – הגדרת ציוד אלקטרוני)

(1) **מכשירים ביתיים גדולים**, ובכלל זה:

(א) מכשירים המשמשים לקירור, שימור ואחסון של מזון, כגון מקררים ומקפיאים;

(ב) מכשירים המשמשים לניקוי וטיפול בטקסטיל ובגדים, כגון מכונות כביסה ומייבשי כביסה;